
         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

  

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.276 DE 1º DE JUNHO DE 2020. 
 

ALTERA DECRETO Nº 6.268 DE 20 DE MAIO DE 2020, QUE “NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 109 DE 09 DE OUTUBRO DE 2006”. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 109 de 09 de outubro de 2006 e do Decreto nº 4.782 de 13 de setembro de 

2013; 

 

Considerando que, em razão da pandemia de doença infecciosa, viral respiratório (Coronavírus - COVID-19), é necessário evitar 

aglomerações, bem como estabelecer ações para conter a propagação de infecção viral; 

 

Considerando a necessidade de dar andamento aos trabalhos do Conselho Municipal de Desenvolvimento, diante da relevância de 

suas funções no acompanhamento e avaliação das políticas públicas de desenvolvimento municipal previstas no Plano Diretor e nos 

outros instrumentos legais que compõem o sistema municipal de planejamento e gestão; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica inserido o parágrafo único ao artigo 1º do Decreto nº 6.268 de 20 de maio de 2020, que “Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento, conforme Lei Complementar nº 109 de 09 de outubro de 2006”, com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º (...) 
 

(...) 
 

Parágrafo único. Diante da inviabilidade de promover solenidade para dar posse pessoalmente aos membros deste Conselho, em 

virtude do momento atual, que não recomenda a aglomeração de pessoas em razão da pandemia causada pelo Coronavírus (COVID-

19), ficam declarados empossados os membros nomeados no caput deste artigo.” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 1º de junho de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 
 

MATUSALÉM DE ANDRADE 

Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte em substituição 
 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 
 

 

DECRETO Nº 6.277 DE 1° DE JUNHO DE 2020. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$690.261,56 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO 

DE SETE LAGOAS – 2020. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.006 de 13 de janeiro de 2020, Lei n° 9.007 de 13 de janeiro de 2020 e 

de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e parágrafo único do artigo 8° da Lei 

Complementar Federal n° 101/2000; 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 2 
 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial no âmbito do Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 690.261,56 (seiscentos e 

noventa mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA        VALOR (R$) 

32715 -  2.13.1.10.122.2074.2733 (Enfrentamento da Emergência COVID-19) 33903000 (Material de Consumo) 

154.023183 ....................................................................................................................................................... 65.769,95 

32729  -  2.13.1.10.122.2074.2733 (Enfrentamento da Emergência COVID-19) 33903900 (Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica) 154.023184 ........................................................................................................ 624.491,61 

TOTAL.......................................................................................................................................................... 690.261,56 

 

Art. 2° Os recursos que sustentam os créditos ora solicitados são provenientes do excesso de arrecadação das novas receitas, com 

finalidades específicas no exercício em mesmo valor, disponibilizadas pelas Portarias nº 1393 de 21 de maio de 2020 e Portaria nº 774 

de 09 de abril de 2020, aprovado pelo Ministro de Estado da Saúde, no valor de R$ 690.261,56 (seiscentos e noventa mil, duzentos e 

sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos), referente às seguintes receitas: 

 

I - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 

- Principal (Transferência Enfrentamento da Emergência da Saúde Pública Portaria n° 1393 COVID 19), no valor de R$624.491,61 

(seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e um centavos), cujo código de Receita é 17180391010000; 

 

II - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 

- Principal (Transferência Enfrentamento da Emergência da Saúde Pública Portaria n° 774 COVID 19), no valor de R$65.769,95 (sessenta 

e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos), cujo código de Receita é 17180391020000. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 1° de junho de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 
 

 

DECRETO Nº 6.278 DE 03 DE JUNHO DE 2020. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 6.275 DE 30 DE MAIO DE 2020, QUE “SUSPENDE A EFICÁCIA DO DECRETO Nº 6.256, DE 

29 DE ABRIL DE 2020, ALTERADO PELOS DECRETOS Nº 6.258, DE 30 DE ABRIL DE 2020, Nº 6.263, DE 08 DE MAIO DE 

2020, Nº 6.265, DE 13 DE MAIO DE 2020, Nº 6.274, DE 29 DE MAIO DE 2020, E DETERMINA O CUMPRIMENTO DO 

PROGRAMA MINAS CONSCIENTE DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS, NOS TERMOS DA TUTELA LIMINAR RECURSAL PROFERIDA NOS AUTOS DO AGRAVO DE INSTRUMENTO 

Nº 1.0000.20.075756-5/001”. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º O artigo 2º do Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 2º Em atendimento a determinação da tutela liminar recursal proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 

1.0000.20.075756-5/001, até decisão judicial em contrário, fica determinada a observância e o cumprimento do Programa Minas 

Consciente do Governo do Estado de Minas Gerais no âmbito do Município de Sete Lagoas,  



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 3 
 

 

§1º Fica autorizado o funcionamento das atividades econômicas dos segmentos previstos nas Ondas Verde – Serviços Essenciais, 

Branca – Primeira Fase e Amarela – Segunda Fase, conforme Anexo Único deste Decreto, cujos protocolos sanitários estão 

disponibilizados pelo Programa Minas Consciente para a Macrorregião Central do Estado de Minas Gerais, onde está localizado o 

Município de Sete Lagoas. 

 

§2º Para o funcionamento das atividades econômicas autorizadas no Município, fica determinada a adoção dos protocolos sanitários 

específicos para cada segmento, nos termos do Programa Minas Consciente, disponibilizado no endereço eletrônico 

https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios. 

 

§3º Fica suspenso o funcionamento dos segmentos de atividades econômicas previstas na Onda Vermelha e nos setores que deverão 

retornar pós pandemia, conforme classificação do Programa Minas Consciente, prevista no Anexo Único deste Decreto, até decisão 

judicial em contrário. 

 

§4º Permanecem suspensas a realização de eventos governamentais, esportivos, culturais, e políticos, em locais públicos ou 

privados, bem como as atividades educacionais presenciais, em que haja aglomeração de pessoas. 

 

§5º As atividades e eventos em igrejas e templos religiosos de qualquer culto e tradição espiritual serão autorizadas mediante 

elaboração e apresentação de Plano de Funcionamento individualizado, aprovado por Comissão específica designada pela Secretaria 

Municipal de Saúde, após avaliação técnica das condições peculiares de cada estabelecimento, podendo ser estabelecidas restrições e 

medidas preventivas de segurança sanitária determinadas pela Comissão, observado, no mínimo, o seguinte: 

 

I - a adoção das medidas estabelecidas no protocolo geral sanitário do Programa Minas Consciente, quanto às orientações de 

higienização, à manutenção do distanciamento e ao comportamento sanitário necessário; 

 

II - ocupação máxima de 30% da capacidade de público no espaço; 

 

III - não é permitido o uso de folhetos ou outros materiais de possível compartilhamento; 

 

IV - as celebrações não terão duração superior a 60 (sessenta) minutos, devendo observar o intervalo mínimo de uma hora entre as 

celebrações para higienização do local, prazo que poderá ser maior de acordo com o tamanho do estabelecimento; 

 

V - deverão ser efetuadas higienizações de todas as áreas utilizadas antes e depois de qualquer celebração; 

 

VI - durante o horário de funcionamento, ainda que não ocorra celebração, deve ser realizada a limpeza geral e a desinfecção de 

todos os ambientes pelo menos uma vez por período (matutino, vespertino e noturno). 

 

§6º Os estabelecimentos que descumprirem as determinações previstas neste Decreto serão notificados pelas equipes da Vigilância 

Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, bem como pela Guarda Civil Municipal e demais Agentes de Fiscalização do Município, 

com a respectiva lavratura do Auto de Infração.  

 

§7º Na hipótese de reincidência serão suspensos pelos seguintes prazos o Alvará de Localização e Funcionamento do 

estabelecimento, bem como o Alvará de Licenciamento Sanitário, quando for o caso, além de outras cominações legais, inclusive multa: 

 

I - primeira reincidência, suspensão pelo prazo de 15 (quinze) dias; 

 

II - segunda reincidência, suspensão pelo prazo de 30 (trinta) dias; 

 

III - terceira reincidência, suspensão enquanto perdurar a pandemia. 

 

§8º Em qualquer hipótese de descumprimento das determinações previstas neste Decreto poderá ser acionada a Polícia Militar e 

encaminhado os fatos ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais para as providências legais cabíveis.” 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 03 de junho de 2020. 
 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 
 

FLAVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 4 
 

 

ANEXO ÚNICO



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 5 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 6 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 7 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 8 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 9 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 10 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 11 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 12 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 13 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 14 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 15 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 16 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 17 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 18 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 19 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 20 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 21 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 22 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 23 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 24 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 25 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 26 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 27 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 28 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 29 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 30 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 31 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 32 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 33 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 34 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 35 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 36 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 37 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 38 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 39 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 40 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 41 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 42 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 43 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 44 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 45 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 46 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 47 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 48 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 49 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 50 
 

 

 
 

 

DIVERSOS 
 

 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

ERRATA PORTARIA 035/2020. 
 

Referente à Portaria nº 035/2020 publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas em 26/05/2020: 

 

Onde se lê: 

 

“...servidora K. P. F. J., matrícula 700.155...” 

 

Leia-se: 

 

“...servidora K. P. F. J., matrícula 700.151...” 

 

GUILHERME MOREIRA MOTA 

Corregedor Geral do Município 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

CONVOCAÇÃO PP 013/2020. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 013/2020, cujo objeto 

é Contratação de empresa especializada para executar os serviços de tapa buraco com aplicação de massa asfáltica (CBUQ), nos termos 

solicitados pela Secretaria Municipal de obras, Segurança, Trânsito e Transportes convoca os licitantes credenciados em sessão pública, 

realizada no dia 09/03/2020, e demais interessados, a comparecerem no dia 05/06/2020 (sexta-feira), às 09h:00min, na sede do Núcleo 

de Licitações e Compras, situada na Travessa Juarez Tanure, 15 / 4º andar – Centro, para realização de sessão pública destinada à abertura 

de envelope de documentação da licitante subsequente ABREU & FRANÇA LTDA, tendo em vista a rescisão contratual do arrematante, 

informo que o interessado deverá  apresentar envelope de documentação de acordo com o item 11 do edital. Informações: (31) 3779-

3700. Sete Lagoas, 03 de junho de 2020. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 055/2020 – DL 007/2020 – PL 071/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 071/2020, Dispensa de Licitação nº 007/2020, torna público aos interessados a 

celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 055/2020, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e CONSELHO 

CENTRAL DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO. OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto a locação 

de um imóvel situado à Rua: Professor Abeylard, nº 3.289, Bairro: São Francisco, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento da Escola 

Municipal Joaquim Drumond, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. VALOR: O preço mensal 

da locação do imóvel é de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), totalizando o importe global de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 51 
 

 

reais). PRAZO: O prazo de locação do imóvel será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA: 

31/05/2020. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: 

Roselene Alves Teixeira; Locador: Joaquim Peixe Luciano.  
 

 

TOMADA DE PREÇO N° 007/2020. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que será realizado Processo Licitatório na modalidade de Tomada 

de Preço n° 007/2020 cujo objeto é contratação de empresa para realizar Serviços de pavimentação asfáltica da Avenida Prefeito Alberto 

Moura (Perimetral). Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 08h45min do dia 25/06/2020 no Núcleo de Licitações e 

Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h00min do dia 

25/06/2020. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal 

de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da 

Comissão. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

EXTRATOS. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 468. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARGARETE DAS 
CHAGAS SOARES. Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- PORTUGUÊS, no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA F. AVELAR. Data da rescisão: 

26/03/2018. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 500. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e SILVANIA MARIA 

MARQUES. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI IVONE C. 

BRUNETTI. Data da rescisão: 15/3/2018. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 687. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e TALLES MARQUES. 

Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PADRE TEODORO. Data da rescisão: 07/03/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 702. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e EDMUNDO CABRERA 

JUNIOR. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS)- EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA DINIZ. Data da rescisão: 
15/03/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 713. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e EVANGELINO DO 
ROSARIO NUNES. Objeto: VIGIA DIURNO, no (a) CAIC 

PROFESSOR GALVÃO. Data da rescisão: 15/05/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 721. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e DAISY GLORIA 
APARECIDA ALVES. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL NÁDIA LÚCIA. Data da rescisão: 11/04/2019. 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 727. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e FERNANDA MARQUES 
SOUZA. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS)- APOIO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ JACINTO GODOY. Data da rescisão: 

01/04/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 771. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e OLGA MARIA MOREIRA 
DE CARVALHO MAGALHAES. Objeto: INST. DE OFIC. PED.- 

ARTESANATO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL RENATO T. 

GUIMARÃES/ REGINA VITALINO. Data da rescisão: 05/06/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 776. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JAQUELINE DOS REIS 

LESSA. Objeto: PEDAGOGO, no (a) CEIM DR. JUVENAL M. 

BARROS. Data da rescisão: 03/06/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 787. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSE WELINGTON 

AMENDOEIRA. Objeto: VIGIA DIURNO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GODOY. Data da rescisão: 05/07/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 797. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e KATIA SUELI DE SOUZA 

VIANA. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CENTRO 

COMUNITÁRIO SERPAF- VERDE VALE. Data da rescisão: 
15/7/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 822. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e EDSON GERALDO 
FERREIRA. Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- MATEMÁTICA, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. Data da rescisão: 

25/03/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 846. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ELENEIDE FELIX DE 

JESUS COSTA. Objeto: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL NÁDIA LÚCIA F. ALVES. Data da rescisão: 12/08/2019. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 859. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JORGE MARCIO DA 

SILVA. Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- HISTÓRIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PADRE TEODORO. Data da rescisão: 25/03/2019. 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 52 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 860. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JORGE MARCIO DA 

SILVA. Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- HISTÓRIA, no (a) ESCOLA 
MUNICIPAL PADRE TEODORO. Data da rescisão: 25/03/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 865. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e MARIA DE LOURDES 

FARIA. Objeto: PEB (ANOS FINAIS)- PORT./LIT./ARTES, no (a) 
ESCOLA MUNICIPAL ALÍPIO MACIEL. Data da rescisão: 

12/09/2019. 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 890. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e REJANE APARECIDA DE 
SOUZA PEREIRA. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL JOVELINO LANZA. Data da rescisão: 04/10/2019. 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 897. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CLAUDIA MARGARETE 
SILVA DOS ANJOS. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL DR. MÁRCIO PAULINO. Data da rescisão: 13/09/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 2031. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JOSE JORGE RODRIGUES SILVA. OBJETO: VIGIA NOTURNO, no 
(a) ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR MESSIAS. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 02/01/2018 a 16/01/2018. Data da assinatura: 02/01/2018. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 2583. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

SILVANIA MARIA MARQUES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no 

(a) CEMEI IVONE C. BRUNETTI. VALOR MENSAL: R$ 1.221,21. 

PERÍODO: 01/02/2018 a 31/03/2018. Data da assinatura: 01/02/2018. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4045. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VALERIA CRISTIANE OLIMPIO DE SOUZA. OBJETO: INTS. DE 

OFICINA PEDAGÓGICA-DANÇA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 
REGINA VITALINO. VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 30/07/2018 a 21/12/2018. Data 

da assinatura: 30/07/2018. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4230. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
MARIA ANTONIA PEREIRA DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS)- APOIO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 

FERREIRA AVELAR. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 
21/09/2018 a 19/10/2018. Data da assinatura: 21/09/2018. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4283. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

RENATA AUGUSTA DO NASCIMENTO. OBJETO: PEB (ANOS 

FINAIS)-CIÊNCIAS, no (a) ESCOLA MUNICIPAL AURETE PONTES 
FONSECA. VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. 

PERÍODO: 04/10/2018 a 11/10/2018. Data da assinatura: 04/10/2018. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4339. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARIA DE LOURDES FARIA. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)-
PORT./LIT./ARTES, no (a) ESCOLA MUNICIPAL DR. MÁRCIO 

PAULINO. VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. 

PERÍODO: 28/07/2018 a 21/12/2018. Data da assinatura: 28/11/2018. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4392. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARIA ANTONIA PEREIRA DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS)-APOIO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
FERREIRA AVELAR. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 

20/10/2018 a 21/12/2018. Data da assinatura: 20/10/2018. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4415. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ELESSANDRA MARIA MENDES CATARINO RUZAFA. OBJETO: 
VIGIA DIURNO, no (a) CAIC PROFESSOR GALVÃO. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 01/01/2019 a 17/03/2019. Data da assinatura: 01/01/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4421. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
PAULO HENRIQUE CORREA. OBJETO: VIGIA NOTURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO PEREIRA DE SOUZA. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 
PERÍODO: 01/01/2019 a 17/03/2019. Data da assinatura: 01/01/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4422. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LADISLAU RONALDO FERREIRA JUNIOR. OBJETO: VIGIA 

NOTURNO, no (a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI. 
VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 01/01/2019 a 17/03/2019. Data da assinatura: 01/01/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4436. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

EVANGELINO DO ROSARIO NUNES. OBJETO: VIGIA DIURNO, no 
(a) CAIC PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/01/2019 a 

17/03/2019. Data da assinatura: 01/01/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4539. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
ALETICIA CRISTINA DOS REIS. OBJETO: AUXILIAR DE 

SECRETARIA, no (a) CEMEI JOSELITA DIAS. VALOR MENSAL: 
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

02/01/2019 a 17/03/2019. Data da assinatura: 02/01/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4542. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

IRENE DE SA BATISTA. OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no 
(a) CEMEI MARISA GALUPPO. VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 02/01/2019 a 

17/03/2019. Data da assinatura: 02/01/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4579. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
EDILAINE MARIA GONÇALVES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), 

no (a) PROPEC PROJETO PEQUENINOS. VALOR MENSAL: R$ 

1.233,40. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 
18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4598. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LUCIANE MARQUES PEREIRA. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), 

no (a) CRECHE SÃO JOSÉ OPERÁRIO. VALOR MENSAL: R$ 
1.233,40. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 

18/02/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4641. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LETICIA ISABELE FERREIRA PEREIRA. OBJETO: AUXILIAR DE 
PROFESSOR, no (a) HOÁSIS- HUMANA. VALOR MENSAL: 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 53 
 

 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 
18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4647. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

EVELYN CRISTINA PONTELO. OBJETO: AUXILIAR DE 

PROFESSOR, no (a) CRECHE E PRÉ-ESCOLA SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO. VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO 

MUNICÍPIO. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 

18/02/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4712. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
MARIA VIRGINIA FRANCO MENDONÇA. OBJETO: PEDAGOGO, 

no (a) ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.186,99. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 
assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4790. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DAISY GLORIA APARECIDA ALVES. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL NÁDIA LÚCIA. VALOR 
MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 18/02/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4812. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JUANES BATISTA DE MELO SANTOS. OBJETO: PEB (ANOS 
INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. 

VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. 

Data da assinatura: 18/02/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4889. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

CHRISTIANE APARECIDA TAVARES DE MATOS. OBJETO: PEB 

(ANOS FINAIS)-HISTÓRIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GODOY. VALOR MENSAL: R$ 11,75 
MÓDULO/AULA. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 18/02/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4896. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
JORGE MARCIO DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)- 

HISTÓRIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. 

VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 
18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4898. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JORGE MARCIO DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)- 

HISTÓRIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. 
VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4963. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VIVIANE SIQUEIRA DO ALTISSIMO. OBJETO: PEB (ANOS 
FINAIS)- ENSINO RELIGIOSO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR VASCO DAMIÃO. VALOR MENSAL: R$ 11,75 

MÓDULO/AULA. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 
assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4972. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DILMA DA SILVA MOREIRA. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)- 

ENSINO RELIGIOSO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 
18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 4973. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DILMA DA SILVA MOREIRA. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)- 

ENSINO RELIGIOSO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR 
MESSIAS. VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4976. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DIOSELLY DE CASSIA ROCHA MARQUES. OBJETO: PEB (ANOS 
FINAIS)- ENSINO RELIGIOSO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

MARILZA FLEURY. VALOR MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. 

PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4977. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
VIVIANE SIQUEIRA DO ALTISSIMO. OBJETO: PEB (ANOS 

FINAIS)- ENSINO RELIGIOSO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

DALVA FERREIRA DINIZ. VALOR MENSAL: R$ 11,75 
MÓDULO/AULA. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 18/02/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 4987. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

IVANESSA DE FATIMA PEREIRA SAPUCAIA DE MELO. OBJETO: 
PEB (ANOS FINAIS)- GEOGRAFIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 11,75 

MÓDULO/AULA. PERÍODO: 18/02/2019 a 20/12/2019. Data da 
assinatura: 18/02/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 5004. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

TALLES MARQUES. OBJETO: PEB (ANOS FINAIS)- EDUCAÇÃO 

FÍSICA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. VALOR 
MENSAL: R$ 11,75 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 18/02/2019 a 

20/12/2019. Data da assinatura: 18/02/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6151. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
FATIMA CRISTINA DUARTE CARVALHO. OBJETO: SERVENTE 

ESCOLAR, no (a) CRECHE HOÁSIS. VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 06/06/2019 a 
18/06/2019. Data da assinatura: 06/06/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6181. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

FATIMA CRISTINA DUARTE CARVALHO. OBJETO: SERVENTE 

ESCOLAR, no (a) CRECHE HOÁSIS. VALOR MENSAL: SALÁRIO 
MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 19/06/2019 a 

10/07/2019. Data da assinatura: 19/06/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6254. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GLEICE MARIA DA SILVA. OBJETO: ASSISTENTE DE 
BIBLIOTECA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL JUCA DIAS. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 27/06/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 27/06/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6304. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
PRISCILA DIAS PINTO ROCHA. OBJETO: TELEFONISTA, no (a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-GABINETE. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 
PERÍODO: 18/06/2019 a 31/12/2019. Data da assinatura: 18/06/2019. 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 54 
 

 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6321. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LUZIA ALVES DOS REIS LOPES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), 
no (a) ESCOLA MUNICIPAL ALÍPIO MACIEL. VALOR MENSAL: 

R$ 1.233,40. PERÍODO: 12/07/2019 a 13/07/2019. Data da assinatura: 

12/07/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6340. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
FATIMA CRISTINA DUARTE CARVALHO. OBJETO: AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS, no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO- GERÊNCIA DE TRANSPORTE. VALOR MENSAL: 
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

29/07/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 29/07/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6367. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARIA ELIZANDRA SOUZA DE OLIVEIRA SILVA. OBJETO: PEB 
(ANOS INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL HILÁRIO P. DA 

FONSECA. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 30/07/2019 a 

20/12/2019. Data da assinatura: 30/07/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6371. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
LUZIA ALVES DOS REIS LOPES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), 

no (a) ESCOLA MUNICIPAL JUCA DIAS. VALOR MENSAL: R$ 

1.233,40. PERÍODO: 14/08/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 
14/08/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6372. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ROSIMARE RODRIGUES DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL JUCA DIAS. VALOR 

MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 14/08/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 14/08/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6518. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
FLAVIA ANTONIA ANTUNES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GLVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.233,40. PERÍODO: 10/09/2019 a 10/12/2019. Data da assinatura: 
10/09/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6573. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

FRANCISLENE PEREIRA CARDEAL DE DEUS. OBJETO: PEB 

(ANOS FINAIS)- EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 
DALVA FERREIRA DINIZ. VALOR MENSAL: R$ 11,75 

MÓDULO/AULA. PERÍODO: 25/09/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 25/09/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6574. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
FRANCISLENE PEREIRA CARDEAL DE DEUS. OBJETO: PEB 

(ANOS FINAIS)- EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

HILÁRIO PEREIRA DA FONSECA. VALOR MENSAL: R$ 11,75 
MÓDULO/AULA. PERÍODO: 25/09/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 25/09/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6581. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DOREMIRA DE LOURDES GUILHERME CRISTELLI. OBJETO: 
PEB (ANOS INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL ALÍPIO 

MACIEL. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 30/09/2019 a 

29/10/2019. Data da assinatura: 30/09/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6609. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

YOHANA DANIELE RODRIGUES FALCÃO. OBJETO: TÉCNICO 

EM EDUCAÇÃO, no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GABINETE. VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 09/10/2019 a 20/12/2019. Data 

da assinatura: 09/10/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6616. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
JUNIO HENRIQUE ALVES DE SOUZA. OBJETO: MOTORISTA, no 

(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GARAGEM. 

VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 
PERÍODO: 30/09/2019 a 31/12/2019. Data da assinatura: 30/09/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6676. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VERA LUCIA VENANCIO DA SILVA. OBJETO: AUXILIAR DE 

PROFESSOR, no (a) CRECHE HOÁSIS HUMANA. VALOR 
MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 22/10/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 22/10/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6679. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GILVANE DE SOUZA COTA CAMPOLINA. OBJETO: AUXILIAR 
DE PROFESSOR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL STELLA 

FIGUEIREDO. VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO 

MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/10/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 
22/10/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6700. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GEOSEANE KELEY MOURA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 12/11/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 12/11/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6705. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
ELSANGILA GERALDA PEREIRA LEITE. OBJETO: MOTORISTA, 

no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GARAGEM. 

VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 
PERÍODO: 04/11/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 04/11/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6711. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ADELANIA APARECIDA VIEIRA DO NASCIMENTO. OBJETO: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- TARNSPORTE. VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

29/10/2019 a 27/11/2019. Data da assinatura: 29/10/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6727. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
GEDEANE SILVILINA DE OLIVEIRA SOUSA. OBJETO: PEB 

(ANOS INICIAIS)- APOIO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

MONSENHOR MESSIAS. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. 
PERÍODO: 18/11/2019 a 05/12/2019. Data da assinatura: 18/11/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6733. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ADELANIA APARECIDA VIEIRA DO NASCIMENTO. OBJETO: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GARAGEM. VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

28/11/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 28/11/2019. 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 55 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6752. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VINICIUS FERREIRA. OBJETO: VIGIA NOTURNO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR NEMÉSIO T. ANJOS. VALOR MENSAL: 
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

25/11/2019 a 31/12/2019. Data da assinatura: 25/11/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6770. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ELSANGILA GERALDA PEREIRA LEITE. OBJETO: PEB (ANOS 
INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 25/11/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 25/11/2019. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6771. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
DOREMIRA DE LOURDES GUILHERME CRISTELLI. OBJETO: 

PEB (ANOS INICIAIS)- APOIO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL JUCA 

DIAS. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 18/11/2019 a 
20/12/2019. Data da assinatura: 18/11/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6791. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GEDEANE SILVILINA DE OLIVEIRA SOUSA. OBJETO: PEB 

(ANOS INICIAIS)- APOIO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 
MONSENHOR MESSIAS. VALOR MENSAL: R$ 1.233,40. 

PERÍODO: 06/12/2019 a 20/12/2019. Data da assinatura: 06/12/2019. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6798. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

FLAVIA ANTONIA ANTUNES. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no 
(a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.233,40. PERÍODO: 11/12/2019 a 20/12/2019. Data da 

assinatura: 11/12/2019. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6858. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JOSE JORGE RODRIGUES SILVA. OBJETO: VIGIA NOTURNO, no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR MESSIAS. VALOR 
MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 01/01/2020 a 22/03/2020. Data da assinatura: 01/01/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6932. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JOSE BOLIVAR DE OLIVEIRA COSTA. OBJETO: VIGIA DIURNO, 
no (a) ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR MESSIAS. VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 01/01/2020 a 22/03/2020. Data da assinatura: 01/01/2020. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6934. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
MOISES MARQUES DA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA GODOY. VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 
01/01/2020 a 22/03/2020. Data da assinatura: 01/01/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 6944. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DEUZANA RODRIGUES COSTA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, 

no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GARAGEM. 
VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. 

PERÍODO: 06/01/2020 a 07/02/2020. Data da assinatura: 06/01/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 6987. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GEOSEANE KELEY MOURA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no 
(a) ESCOLA MUNICIPAL PADRE TEODORO. VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

07/01/2020 a 31/01/2020. Data da assinatura: 07/01/2020. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com Edital 03/2019 

- Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA as Profissionais abaixo relacionadas, para comparecerem à Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, nos dias 04 ou 05/06/2020, 

no horário de 09:00 às 12:00, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital 03/2019, contrato por prazo determinado. 

O Candidato deverá estar munido dos documentos originais apresentados na Análise de Qualificação Técnica e Documental. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital 03/2019. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS  

 

NÍVEL MÉDIO – EDUCADOR SOCIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

9º DENISE RIBEIRO DE SOUZA 

10º VIVIANA ESTER DE JESUS SILVA 

 

Sete Lagoas-MG, 03 de junho de 2020. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 56 
 

 

 

COMISSÃO PROCESSANTE ESPECIAL 
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

COMISSÃO PROCESSANTE ESPECIAL 

Decreto 5.569 de 22/11/2016 

 

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO. 

 

Por intermédio da Portaria nº 9.459 de 17 de janeiro de 2017, modificada pela portaria 10.3385 publicada em 10/08/2017, portaria 

10.620 publicada em 07/11/2017, portaria 12.071 publicada em 05/04/2019, Portaria nº 12.590 publicada em 29/08/2019, portaria 12.758 

de 12/11/2019 e Portaria 12.813 de 02/12/2019, foi designada a Comissão Processante Especial para instauração do procedimento para 

apuração de inexecução contratual, nos termos dos artigos 81 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como no artigo 7º da Lei Federal nº 

10.520/02. Nesse sentido, foi instaurado o Processo Administrativo nº 08/2019 em desfavor da Empresa SIDNEY BORGES 

TEIXEIRA, inscrita no CPF 012.255.516-33. Da análise dos autos pode-se observar que foram adotadas todas as medidas para o 

exercício do contraditório e da ampla defesa. Diante disso, a Comissão emitiu relatório sobre os documentos iniciais. A Ilustre Secretária 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura emitiu decisão mantendo a aplicação da penalidade prevista 7º, inciso IV do Decreto 

Municipal nº 5.569/2016, que consiste em multa no valor de 3% (três por cento) sobre o valor total do contrato.  Por fim, foi 

determinada a intimação da empresa para conhecimento da referida decisão, sendo assegurada ao processo vista dos autos e oportunidade 

para apresentação de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias úteis.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 03 de junho de 2020. 

 

MIRELE ABREU CARVALHO DE OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Processante Especial  

 

JAYNE PRADO FIGUEIREDO GUIMARÃES 

Secretária da Comissão Processante Especial  

 
 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES (JARI) 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 084/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 11/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 11/03/2020 106663 AB04911083 MSE8488 Deferido 

2 11/03/2020 106993 AG00189926 EEO2192 Indeferido 

3 11/03/2020 106918 AG02682450 HLX5143 Indeferido 

4 11/03/2020 106891 AG02684711 OQO8764 Indeferido 

5 11/03/2020 106867 AG02685415 FHJ5892 Indeferido 

6 11/03/2020 107005 B017234471 PYL1008 Deferido 

7 11/03/2020 106934 E002088031 DXS1345 Indeferido 

8 11/03/2020 107013 E002114080 PWH3715 Indeferido 

      

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 11 de março de 2020. 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 57 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 091/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 13/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 13/03/2020 106537 B017211151 HOH2426 Indeferido 

2 13/03/2020 106486 B017214671 GYS7705 Indeferido 

3 13/03/2020 107690 B017362291 HMY8716 Indeferido 

4 13/03/2020 107732 B017386711 QNH8744 Indeferido 

5 13/03/2020 107724 B017441821 GSM7411 Indeferido 

6 13/03/2020 107673 E002110779 OWU0971 Indeferido 

7 13/03/2020 106529 E002112099 QOF6574 Indeferido 

8 13/03/2020 107708 E002124980 JWP9956 Indeferido 

9 13/03/2020 107716 E002128907 OXK1604 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 13 de março de 2020. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 092/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 16/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 16/03/2020 103303 B016594491 PXN1005 Indeferido 

2 16/03/2020 103295 E001803153 PXN1005 Indeferido 

3 16/03/2020 103311 E001811678 PXN1005 Indeferido 

4 16/03/2020 103320 E001827056 PXN1005 Indeferido 

5 16/03/2020 103617 E001992023 PXN1005 Indeferido 

6 16/03/2020 136787 E002476540 QNV6473 Deferido 

7 16/03/2020 103177 E100030703 PXN1005 Indeferido 

8 16/03/2020 103185 E100030974 PXN1005 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 16 de março de 2020. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 093/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 16/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 58 
 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 16/03/2020 104930 AG02680723 HAH1192 Indeferido 

2 16/03/2020 105468 AG02681875 PZK9781 Indeferido 

3 16/03/2020 105484 AG02682160 PYG6372 Indeferido 

4 16/03/2020 105560 B017134481 HLQ5366 Indeferido 

5 16/03/2020 103134 E100030698 PXN1005 Indeferido 

6 16/03/2020 103142 E100030699 PXN1005 Indeferido 

7 16/03/2020 103169 E100030701 PXN1005 Indeferido 

8 16/03/2020 103150 E100030702 PXN1005 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 16 de março de 2020. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 094/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 17/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 17/03/2020 105594 AG02682126 PUE0294 Indeferido 

2 17/03/2020 104855 AG02682154 HCP5812 Indeferido 

3 17/03/2020 105476 AG02682476 QNO0361 Indeferido 

4 17/03/2020 105586 AG02683739 PXX3248 Indeferido 

5 17/03/2020 103362 E001861310 PXN1005 Indeferido 

6 17/03/2020 103558 E001958000 PXN1005 Indeferido 

7 17/03/2020 103676 E002007269 PXN1005 Indeferido 

8 17/03/2020 103684 E002008424 PXN1005 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 17 de março de 2020. 

 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 095/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 17/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 17/03/2020 105111 AG00311648 HIR5512 Indeferido 

2 17/03/2020 103692 E002010448 PXN1005 Indeferido 

3 17/03/2020 103743 E002017026 PXN1005 Indeferido 

4 17/03/2020 103751 E002017180 PXN1005 Indeferido 

5 17/03/2020 103786 E002030798 PXN1005 Indeferido 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 59 
 

 

6 17/03/2020 103100 E100030697 PXN1005 Indeferido 

7 17/03/2020 103118 E100030700 PXN1005 Indeferido 

8 17/03/2020 103126 E100030704 PXN1005 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 17 de março de 2020. 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 096/2020. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas - MG, quando da sessão realizada no dia 18/03/2020 julgou os 

recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões. 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / SETE LAGOAS - MG 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 

Placa Resultado 

1 18/03/2020 106639 AG00164680 ORA2445 Deferido 

2 18/03/2020 107598 B017261091 GZT5440 Indeferido 

3 18/03/2020 107649 B017265051 GWF8125 Indeferido 

4 18/03/2020 106478 B017309601 EVL8934 Indeferido 

5 18/03/2020 107606 B017309931 HIB1928 Indeferido 

6 18/03/2020 107614 E002103585 HCO8277 Indeferido 

7 18/03/2020 107665 E002115091 HOA8915 Indeferido 

8 18/03/2020 107657 E002138752 OLT1723 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários - BH/MG, CEP: 30140-081. O 

Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 40, sala 02, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039.   

 

Secretaria da JARI SETE LAGOAS, 18 de março de 2020. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE LICITAÇÃO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG – CNPJ: 24.996.845/0001-47 - Inexigibilidade de Licitação nº 05/2020 - Objeto: Contratação de 

empresa para manutenção de 2 (duas) bombas marca Imbil, compreendendo aquisição de peças e mão de obra para a localidade 

ETA/Captação de Água Rio das Velhas e EAT JK, conforme parecer técnico e termos de referências em anexo aos autos. Tal contratação 

se baseia no artigo 25,”caput”, combinado com o seu inciso I, da Lei 8.666/1993, proposta pelo Gerente de Água da autarquia e ratificada 

pelo Diretor Presidente do SAAE, Sr. Robson Dias Machado Júnior em 03/06/2020.  

 

Sete Lagoas/MG, 03 de junho de 2020. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 60 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO (S) DE CONTRATO (S). 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) 

SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

CONTRATO  CONTRATO nº 18/2020 

OBJETO 

Prestação de serviços jurídicos para assessoramento da Comissão de Ética, criada 

por meio da Resolução nº 1.164 de 2019, que atuará no âmbito de 4 (quatro) 

processos administrativos. 

CONTRATANTE Câmara Municipal de Sete Lagoas 

CONTRATADA Spencer e Vasconcelos Advogados Associados  

VALOR R$ 17.000,00 

PRAZO 90 (noventa) dias  

DATA 03.06.2020 

ASSINANTES 
Cláudio Henrique Nacif Caramelo, Presidente da Câmara e Luiz André de Araújo 

Vasconcelos, representante da contratada 

 

1º TERMO ADITIVO CONTRATO nº 52/2019 

OBJETO Fornecimento sistema de tratamento de ponto biométrico. 

CONTRATANTE Câmara Municipal de Sete Lagoas 

CONTRATADA Assecont Tecnologia LTDA EPP 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 12 (doze) meses  

DATA DO TERMO 02.01.2020 

ASSINANTES 
Cláudio Henrique Nacif Caramelo, Presidente da Câmara e Valmir Reis, 

representante da contratada 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 03 de junho de 2020  Número 1732 
     

 

Página 61 
 

 

 
 


		2020-06-03T19:02:02-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




